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M 1.
A;4e zmogis^ką kalba. I

(Tąsa.) 1
M ai v u KaIbą, .

Jau augszcziaus pasakėme, kad žmogus 
gali upreikszti savo mislis maivomis, taigi 
jis gali turėti maiviszką kalbai O koA;i kal­
ba tai butu? Tankiausiai ta kalba nėra ki­
tu kuomi kaip ti/tai paženklinimu ko^io 
norint daigto ar kokios mislie^ prastu pa 
rodimu pavirszio ar tai per palitejiiną ap- 
sznekamo d.iigtu ar tai per moštiėrejiiną ar 
tai per žvilgterėjimą i ji. Žinomas tai daig- 
tas, kad ežia pasipjfmetloja įstabieji ženklai 
daigtu. Už taigi maivu kalbą hutu galima 
vadinti „vaisdissAą kalbą”. Maivu kalboje 
netiktai kad nesutru£sta raisztis tarp daig­
tu ir tu daigtu paženklinimo, bet vargiai 
ežia butu galima noriut ant vieno a£ies Į 
mirksnio tą raiszti pamesti. Maivu kalboje 
ira vaisdai(abrozdai) ore daromi irapszne- 
ketini d a ig tai prisiartina protui tuomi, kad 
ira aprodomas apgraibais pavirszius tu 
daigtu.

NetarA, sAiaititojau, kad givenime mai­
vu kalbą labai retai apeitum. Asz ežia pa 
minėsiu Aelatą jos iiuomu nienciu(gatunku) 

l^Sznekta kurezu ir nebeiti. Tari turn 
kad nemeziai (kiti juos vadina neeziais) ne. 
gali turėti kalbos, o vienok nėra taip.Nem- 
cziai gali iszmoA;ti pažimeti savo misbs, jie 
gali mokintiesi isz kningu ir nuo žmonių i 
mažne taip pat £aip kad darome mes, norint 
ne taip patogiai. Jie iszmo&sta skaititi ir ra­
sziti, jie gali is-.mokti silabizuoti sakinius 
su p įgel-bą „pirsztu abecelos”*) ir supranta 
žodžius kitu silabizuojamus; o prieg tam 
jie gali szneketi sznekamąją kalbą, norint 
žodžius isztaria laužtinai, drunai it nesu- 
tai&intai goAx?ziodami, ir kitiems szne^ant 
pagal judėjimą lupu jie gali atsekti žodžius 
ligų kaip kad jie girdėtu isztariant tuos žo­
džius.

Prigimtoji kalba nemeziu— tai kalba 
■'enktais. Tą-gi žen^liszką kalbą nemeziai 
gali iszmokti patis isz savęs be jokios pa 

elbos sznekaneziuju žmonių. Taip stigavo- 
a virai, kurie ilgus metus turėjo darbą su 

ne možiai s; primenu tiktai vardus Ileinekcs,
*)Vienrankę abecelą (vartojamą Vokietijo­
je) pramane nęžine ar Zuan Pablo Bonetas 
ar Pedro de Ponce, o dvirankę abecelą pra­
mane prancūzas Sikaras; jo pramonę pasi­
gauna daugiausiai anglai,

Szrnalco, Skoto, Sikaro. O-gi ans Kruse, 
pats būdamas nebeiti ir kurcziųszaip raszo: 
Taip t ii nemc/ius turi kalbą turėti, nes be 
kalbos negali įsigauti nei viena mislis. Bet 
ežia prigimimas eina greitai i pagelbą. Kas 
labiausiai ira istabu, arba kas... padaro 
aiszku skirtumą tarp vienu ir kitu daigtu, 
tokios skirtumo žimes del daigtu už si/io 
palieka ženklais, kuriais nemezius pasižimi 
tuos daigius, ir vėl, juos atžista; tie ženklai 
pasidaro žodžiais del daigtu. Ir kuomet jis 
putliomis nutaiso ženklus, rast is del paži 
mejimo daigtu pavienam, t. e. kuomet jis I 
pa si raszo j u pavidalą(poviziu) ore pats del 
savęs, arbamislije pamctloja juos rankomis, 
pirs taisar inaivomis, jis pasidaro ženklus, 
priplaikuis(tain tikrus) pažimojimui nuomo 
niu, kurios susikrovusios p įdirba supainio­
tas mislis, o pasZui vėl gili būti atgaivintos 
atmintije. Ir taip jis__pats pasidaro kalbą, 
taip vadinamą maivu kalbą; ir-gi su tuo 
mažumu grubiu ženklu jau ira kolas pra-1 
laužtas del mislies, o isigaunant mįslei au-1 
ga kalba ar, ir szakojasi tolaus ir tolaus”.*]

;r jis m itidamas kitus sudedant rankas ir 
judinant lupas, sukeisdavęs rąn'ras ir vap- 
nodavęs lupomis, tikėdamas [kaip ir kių 
nemeziai), juog jie garbino dangų, 
mokėjau suneszti skaitlių 
mokinti

Asz 
sake jis, pirm pa- 

io, o mokinausi ant pirą/.tu skaititi; 
rodavau ant pirsztu, ir kad skaitlus 

sueida’fij i pilną deszimti, asz pasidaryda­
vau kabeli, medijo”. Paklaustas, ką jis mis- 
lidavesjmatidamas žmones žiūrint i vienaa­
ki tą ir judinant lupas, jis atsake, kad jam 
rodosi* juog jie savitarpe sznekejo, o vėl 
p ik Įaustas, kodėl jis taip misli jo, jis atsi- 
jiepe, kad jis atmindavęs kaip kitiems pa­
šnekoj us su jo tėvu, tėvas pasitiekdavęs 

į pliekti”.*)

PeiKalai Lietu vininKU Su- 
vienuotose Valstijose.

Lietuva, musu gimtu ve, atsigaus ir 
sustiprės, kada isigaus stipri lietu- 

I j viszka d vas e lietuviszkoje giminėje.
- -- ■* • ~ • * “•) Kaip kas nori tegul sako, bet mano

Kaip nemeziai pasitaiso kalbą patįs del sa- j ira toki mislis. Jaugi ant pirmo žvil- 
vęs, parodu žodžiai ir kito nemeziaus. Ma-1 gio gana divinai iszveizdi, kadą asz 
sje(Massieu), ai.is garbusis abato Sižtaro au- sakau, juog lietuviszka gimine ne
gintinis, apsage, ką jis atmine apie savo 
būvi pirm atitesimo i mokslą. Jis labai tuo­
met mi Įėjęs savo motiną ir tėvą, ir juos 
s/.neki: įdavęs že įklais. Giminėje buvo sze. 
sziatas kurt • ir nebeiti vaiku— 3 vaikiukai 
ir 3 mergiukes. „Asz namie likau— sake jis . 
— iki suaugau i 13 metu ir 9 menesius, ir 
uekuomet neg v vau mo ;sto; asz nemaeziau ! 
raszto..Asz aptaridavau savo nuomones' 
ženklais, d irom lis rauką arba movomis.. 
Ženklai, kuriais asz savo nuomones pažymė­
davau del savo giminaieziu, brolu ir seserų, 
buvo labai atmainingi fano ženklu, dėvimu | 
tarp mokintu nemeziu. Svetimi žmones ne- 
kuomet musu nesuprasdavo, kadą mes juos 
szne'.indavome ženklais, bet susedai inns 
suprasdavo”. Jis p įsižimedavo arklus, jau- 
czius, žei menas, namus ir tt., ir atmindavo 
uos pamatęs an trąši k. Jis užsigeidė is/.mok 

ti sZaititi ir rasziti, ir eiti i mokslą drauge 
su vaikiukais ar mergiukėmis, bet jo nelei­
dę; taigi jis pats nuėjęs i moAxiavietę(mok­
sli ntezią) ženklais rode, juog ir jis nori isz- 
mokti rasziti ir skaititi, bet mokintojas ji 
ursziai bardamas iszvijęs isz mo^slavietes. 
Tėvas paklubdidavo ji pasimelsti su bitais, 
*)Kruse: Ueber Tau batumme,1853, p. 51.

juog lietuviszka gimine ne 
kvėpuoja lietuviszkumu. Betgiveni- 
mas mano stigavojimą patvirtina.

i Kožną, gimine turi savo pavardę. 
Vienas vadinasi Drąsucziu, kitas 
Pampiku, treczias Žalu, kietvirtas vėl

i kitaip. Musu brolai atkelaudami i 
Ameriką tankiausiai turėjo gražias, 

! nepermaiuitas ir nesujauk tas pavar- 
8 dės. O jau ežia atkelavę kitaip pada- 
L i re. Negana kad vieni pavertė savo

I pavardes i lenkiszkas, Szimkausfias 
’ j raszosi Szimkovski, Paplauskas— Po- 

plavski, Kavaiauskas— KovalevsKi ir 
tt., bet kiti dar na Vainiaus* padare sa­
vo lietuviszKas pavardes suanglįloda­
mi: t. a. Žalnieraitis raszosi Zalner, 
Kalvaitis— Colvite, Mikulis— Mc. 
Couley, ir tt.; ant galo tretieji visisz- 
kai svetimas priėmė pavardes, ir taip 
tai randame lietuvininkus pasivadi­
nant Smith, Stein, Clifford... O ko­
dėl lietuvininKai keiezia savo pavar­
des? Vieniems lietuviszkoji pavarde 
negražiai skambanti, kitiems lietu- 
*)Sicard: Theorie des Signes pour ITostruc- 
tion dės Sourds, Paris, 1808; vol. II,p.632<fc



viszka pavarde daranti geibi per tai, I like, vokietike ar lenkike...... Bro-Igaikszcziu Gedimino, Al'girdžio, Kei- 
kad jo brolai asu tamsus, treti sakosi < lau! Jaigu tujai pagivenęs metus ar • v**-”*-. *—4... —i.„ —.

l daugiaus apsitriniojeiirjiadejai szalingalę geresni „bussiness” padariti ap­
sivilkę angliszką ar vokiszką rūbą. Jaii 
pati priežastis keitimo pavardžių ro­
do, Kad musu žmogus AmeriKoje ne- 
visuomei; inblia laikiti garbėje tai, ką 
jis paėmė su savimi iszeidamas i sve­
timą žemę. O pavardes atmainimas,tai 
jau ira pirmas žingsnis i iszsigimimą, 
iszsigiminiavimą. Kožnas lietu vinin- 
iias, kurs savo pavardę maino ant sve­
timos, jau kaip lead atsižada uuo • to, 
ką ja u tėvai davė - ■ -o tuomi traukia 
i pragaiszti netiKtai savo vardą, bet ir 
savo brolusir tautą. Brolai! laikiįvime 
savo pavardes tokiomis, kokios jos 
isz prigimimo ira. .. Juk Prusnose 
vokiečiai visus lietuvininkus sako 
palikus voKiecziais, oMaskolijojeina- 
skolais, kaip tiktai katras lietuvinin­
kas savo vardą nusuokia vokiszkai ar 
maskolisžkai? Kam-gi mes patis turi­
me arditi savo gentę?! Lietuvininkais 
mes gimėme, ir lietuviszKiis vardus 
nesziokime.

Antrasis žingsnis i iszsigimimą 
lietuvininku ira ėmimas paeziosnelie- 
tuviniukes. Musu brolis pagivenęs 
metus Amerikoje szuefta, kad liekam 
nederinti mergaite lietuvaite; ji, gird, 
nemokanti angliszkai szneketi, nei 
lenkiszkai nepaszvebeldžiuoja, o prie 
to ji nemoka, prižiūrėti ūkę kaip ang­

liukui szvarką ar triniti, ar Kvalduo- 
I tą kamzolę ir tariesi palikęs aKiles- 
i niu, ar-gi mergaite-lieluviKe pagive- 
nusi kelatą menesiu nesusiligins su 
vokiecziu ar anglu žmonomis? Ar-gi 
jau viriszkis vienas pats czion eina 
akilin, o moteriszke ne?! Givenimas, 

I ristinos už kąsni duonos ežia ko ną 
Į vieną mokina, taigi ir visus neligi- 
i mus suligina trumpame laike. Už tai 
ir lietuvaite, kurią tu nuo savęs at­
stumi, ne gali būti žemesne už kitu 
tautu moteris.... Lietuviiiiiikas pa­
ėmęs lenkikę, auglikę ar vokiecziukę 
i savo namus, ivezdina jau naują dva 
sę ir naują kalbą. Ažuot ką lietuvi­
ninkas turėtu misliti ir szneketi apie 
Lietuvą, žemę musu tęvu tėvu krauju 
apszlakstitą, ažuot ką lietuvininkas 
turetu nužiūrėti, kaip Lietuvoje pada­
riti rėdą, papiešti mokslą, pagerinti 
būvi žmogaus darbininko, aut galo ir 
Kaip Lietuvą iszgauti isz po svetinio 
jungo.... lietuvininkas pereina i vo- 
kiecziu ar lenku pusę, o nesiki girdė­
jau juAir maskolu užtaraujant! Is:-, tie­
su szirdis skaudi girdint, ka i lietuvi­
ninkai persiima svetimą dvasę ir sve­
timais jeszkiniais. Bet kam mums rei­
ki trauAtiesi nuo savo tevines Lietu­
vos?! Ar-gi jau darbai musu kunin-

stuczio ir Vitauto turetu ant neAu nu­
eiti?!-Asz tai nenoriu, nenoriu tikėti. 
Tegul lietuvininkas pasitaiso lietu- 
viszką namu židinėli, tegul jo vaikai 
girdes namie lietuviszką szuektą ir te­
gul matis tėvus apie Lietuvą .minint 
ir apie jos būvi pasirūpinant, vai/, no­
se meile tevines žibteres ar, atsiras ir 
prisirisziiras prie savo kalbos i.i prie 
savo gimtuves. Kaip mes vaikus mo­
kiname atkalbėti „Teve-musu”, taip 
pat mes juos galime iszmokinti.mileti 
savo brolus, žemę ir praaitę. Jeigu mes 
patis Lietuvos nenorėsime, pažinti, tai 
berots'musu vaikai neko apie ją ne­
gaus iszgirsti- nes Lietuvą masAolus 
ii- vokietis is-naikino, ir c?ia Ameriko­
je nėra kam apie ją minėti.-Taigi bro­
lai, norėdami kad musu tauta atsigau­
tu ir sustiprėtu, mes turime giminėje 
auginti lieteviszką dvasę ir gaivinti 
lietuvisz/i'ą kalbą LietuviszAa kalba ir 
dvase landa geriausius vaišzes ten, 
kur pats ir pati ira kilę isz lietuvisz- 
Aos gimines. Kas turi lenAiZv, voZie- 
cziuAę ar anglikę, tas gali paežiai savo 
norus, kalbą ir jeszkinius įkvėpti, o 
toks darbas ira reikalingas ir tevinei 
naudingas. Tegul nei vienas lietuvi­
ninkas svetur nępiagaisz.ta del Lietu­
vos.

Iszlaikime lietuviszkos dvases gali 
giminei gerą duotipagelbą moksiavie-

JNcgailistingaš.
(Pradžia 1. num.)

Tuomi tarpu u sakai bažniezioje netruko 
iszeiti, vislias i svodbą buvo prirengta. 
TiKtai Baltras kažin kur pražuvo Onai, 
digterejo ai i szirdi: bet ji bijojo mostan­
ti, kad Baltras butu pabėgęs. O vienok ne 
kitaip buvo. Apie pietus Ona gavo atvirą 
raszteli tokios įtalpos: „Ouil! asz tavęs ne- 
apkeneziu. Asz aut tavęs daug piniifgu pa­
dėjau, tavę aptaisiau, tavę gidžiau, tavo vai­
kus penėjau. Nuo tavęs, ką-gi gero asz tu­
rėjau! JuA ir isz anų 100 doleriu, Aunuos' 
man idave tavo motina, asž jau tprejau ke­
latą ant tavęs padėti, kitus-gi pasiėmiau 
Aaip užmokesti už tai ,.Aą asz tavę taip il­
gai prižiurejau. Manęs nckuornet nebemnti- 
si tame krasztė. Baltras .”

Oną paėmė drebulis. Ji sugniužo. Atsi- 
geivelcjusi ji su atdūksiu tarė: Asz nelai­
minga! Kaip'pirm pusantrų metu,'taip ir 
dabar paliAau be duonos, ir stoviu tarp Ac- 
turiu pliku sienų. Asz tariausi tą viriszki 
pargalesianti, tariausi per ji aprupisianti 
būvi savo vaiku— dievas-gi kitaip taikė. 
Ans bedievis kaip žvirblis pakilęs paleAe, 
o asz palikau bežiugsanti klane bjauribes ir 
vargu. Asz palikau kekseę, asz parsidaviau 
už piningą, o ir to nesugraibau. O tai ira 
užmokestis už mano uupuolimą. Valkčiai 
jus mano eikite artin, tegul asz norint jus 

galu priglausti prie sopulingos szirdies, jus 
juk nuo manęs įieatsi tolinsi te... Tegul 
ant jusli nuArinta mano aszaros, ir jus ap­
mazgojo nuo gėdos, Aitrią asz savo paklidi- 
mu aut jusu užtrauAiau. Jus vieni likote 
mano pnetelais. O dieve mano, duok man 
pajėgu— asz dabar suprantu, kad kėlu tei­
si bes ir dorumo asz dauginus įstengsiu ne 
Aad pardavodama savo jausmus tiems, kurie 
tariasi mus nelaimingas iisant sutvertas del 
ganediuimo ju smalstumo. Jus vaiAai atsi- 
gerbkito viriszkiams, kodą suaugsite.

Galas.

Vargu vargužiai.
Vaisdas isz givenimo paraszi-

■ tas Juozo Anžuolaiczio.

Aut gražios krases ticsalais įsiklotoje 
troboje sėdėjo jauna mergaite. Jos veidas 
buvo smulkokas, apskritetas ir gana dailus; 
akis melinos, gilai ižiurinezos; plaukai tam­
siai geltoni; o taip visas augumas vidutini- 
szAas, ir ganėtinai dailus. Ta mergaite dika 
nesedejq. Priesz ją ant stalo stovėjo siutuvas 
(siuvimo maszina): ilgą ląiAą ji gana sma­
giai siuvo, bet palengva jos ranka rateli 
siutuvo kęskarts reczius eme sukti, iki ant 
galo siutuvas visai apsistojo. ,

„Na, asz jam atsiulejau tieA daug ske- 
pctelu; bene primins norint jos manę jam. 

kadą jis is'važiuos i Universitetą. Man įsta­
bu, kad jis mano meiles jop nesupranta; ai* 
gali jis nenori suprasti?! Juk asz negalų 
jam pirma apie tai prašzneti.... O jeigu 
man prasznekus jis pasakitu, kad nenori 
manęs.... Jis toks jra novatnas. Kiek asz 
ežia vaiAinu paustu, visi netokie kaip jis. 
Kuomet Aiti vaikezo.loja pas pažistamus, 
lenda i kareziamas ar ir kitur kur nueina— 
jis vis žiuri i kningą, sAaito ir sAaito. Asz 
jau numanau, Ao jis nori. Jis nesigėdi to, 
kad jis ira lietuvininku, bet dar tuomi giria­
si, ir sako, Aad neužilgo lietuvininkai pra- 
desę naują, AulturiszAą giveuimą giventi. 
Jis norėtu lietuvinikus iszaugsi tinti, jis no­
rėtu ju dvasę pažadinti.... Kasžinar bus 
kas isz to?! Jis jau dabar ira atsidavęs dar­
bams del tevines, jis mili žmones, savo kal­
bą, sav-o Arasztą— bet Aas man isz to? Taip 
isimilejęš smarkiai i tuos daigtus, jis tnanęg 
negali niileti. 'Juk uepntėktu jam meiles 
visur Aur.

1 Butu dar ilgiąus Barbe taip su savimi 
szneAejusi, jeigu nebutu suskambėjęs var­
pelis. Barbe szukterejusi: „tai jis” nubėgo 
atidanti duris.

Isz tiesu tai buvo Vincas, vaikinas jau­
nas, augsztas geltonplaukis, p'etingas; asztri 
aAis ir augszta Aakta rode, kad jis gali tu­
rėti gana proto; o veidas buvo prieg tam 
atviras ir rode atvirumą szirdies.

(Tolaus bus.)
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te(moksliniczia). Ten, kur daug lietu-1 nes augtn ir didintuosi. 
vininku givena, butu galima itaisyty 
pradinią lietuviszką inokslavietę, ku­
rioje lietuvaicziai ir lietuvaites iszmo- 
ktu skaititi ir rasziti, mokslą rokundu, 
istoriją ir tt. O kur ju mažiaus ira ir 
kur butu sunku iszlaikiti mokintoją 
(daugiur kunigas judini galėtu būti) 
ten lietuvininkai galėtu szventomis 
dienomis sueiti i daigtą ir vienas nuo 
kito pasimokinti. Juk tai ne sunkus 
butu daigtas dvi ar tris adinas po 
pietų periaisti ant mokslo. .SzioKio- 
mis darbo dienomis butu berots tai 
sunku padariti— nes vieni ira labai 
pavargę vaRarais, o kiti eina ant nak­
ties i darbą, treti turi Ritą koki užsi­
ėmimą. Bet jau atėjus szventdieniui 
kožnas ira luosas per visą dieną, už 
tai ir ant inoKslo gali dvejatą adinu 
atidėti. Nereikėtų eiti samditi namus . 
del susirinkimo szventą dieną, taipogi ■ 
nereikėtų lįsti i karczia’.ną, galima < 
butu gauti užtektinai vietos pas vie- . 
ną ar Kitą broli, kurs turi ar piaezias i 
gi veliamąsias a-r taip koki sztorą. Ant ] 
moKslo susirinkę lietuvininkai o ir ju L 
vai Kai, galėtu vienas kitą iukvatinti, i 
o tokiu budu apsšvietimas musu bro- h 
lu labai toli nueitu. Asz maeziau Lie- 
tuvoje trejose vietose tokias szvent- ’jeib koki; teigi darbas padaritas tekanezio 
dieniszkas mokslavietes. MeiluJauvo (vandens ira kaip kad iszs/daidimu arba isz- 
žiureti i skaiszczius veidus žinonelu, ^kirstiniu darbo, padėto ant iszkel/mo van- 
kurie sunkiai nedelę dirbę ėjo pas 
savo kai miną, kad slapta nuo viresni- 
bes maskolu iszmoktu rasztą. O ju 
mokslas gerai jiems*nuejo— sziądien 
ten nerasi nei vieno žmogaus, kurs ne 
žinotu apraszimo žemes, aritmetikos 
ir kitu naudingu žmogui daigtu. Pra­
džia ten jaugi buvo labai sunki; vie­
ni juoKesi isz mokintojo, kiti abejojo 
apie iszeigą jo darbu— o sziądien pa­
tįs žmones džiaugiasi, Kad iszmokę 
daug daigtu suprasti, apie kuriuos be 
mokslo nebutu nei mislite pamisliję. I

Taigi brolai, jaigu tevineje, kur per 
sekioja musu viengenezius, žmones 
susibėgę raszo, skaito, apsakinėja vie­
nas kitam, kas ką žino, ar-gi mes taip 
pat negalime padariti luošame krasz- 
te givendamL Ar-gi sunku mumv ke- 
latą ingsniu žengti, ir pas gerą kai- 
miną pavieszeti porą adinu. Tos vai- 
'szios nereikalauja alaus, o atnesztu 
mums patiems ir visai Lietuvai dide- 
lą, neapsakomą naudą. Kam rupi ge­
ras likimas Lietuvos, Kas gailesi bro- 
lu nesiki einaneziu ig paklidimą per 
trukumą apszvietos, ant galo kas nori 
padariti dėt savęs didelai gerą darbą, 
tas tegul apmislija tai, kas ežia parą- 
ezita, ir tegul taip dirba. O jeigu no­
gint dvejose vietose lietuvininkai pa­
sirūpins atlikti szventdieniszkus su­
sirinkimus— tai laime dėt musu tevi-

Asz baigsiu savo raszttv žodžiais 
dainininkes:

„Jau laikas didis akis pratrinti 
Ir szviesa Mokslo visiems paginti 
Mes pasilikę nuo visu vieni, 
Ar-gi bebnsini’ tamsibej seni?!.... 
Man betgi regis, kad dvase pakils, 
Nuo sunkaus miego ji ilgo pails. 
O brolai mano pradės dirbinėti, 
Aplink szviesibę mokslo netingėti; 
O Kaip pažinsme moKslu gerumą, 
Tai tad pajusim szirdij stiprumą.

Givjistis.
(Pradžia 1. num.)

Bet kaip reiki suprasti aną pasakimą, 
j kad nuo saules paeina pajėgos, esanozios 
givuoluose ir želmenose? Vanduo pakeltas 
augszcziaus pavirszio mares, nusileisdamas 
žemiu įvairiai iszveizdi: jis krinta strike lo­
damas kaskadomis, srovi szaltiniais, verda 
verpetuose, teka tikini upavietoje. Taip tai 
vanduo tekedamas žemiu gali dirbti darbą, 
k. a. sukti girnas malūno, metiti szautuvą 
stakl u, pjauti pj ulei u ar szvitruoti kugiu, 
imuszti inietus(basius) i žemę. Tai vis daro 

| pajėga, kuri pakele vandeni i viražu; nuo 
augs'to tekedamas vanduo darbą atlieka

dens augsztin....... Kožnas daigtas susideda
isz mažu mažu, nebeperdalijnmu dalu, va­
dinamu atomais. Akimis mes nematome tu 
atomu, bet jie būtinai ira. Juk kad puczia 
stiprus vejas ir žmogus eina priesz veją, ar 
gi jis mato ana orą, kui*s jam apsunKina ei­
seną, stumdamas žmogų atgal; arba mes 
juk jaiiuziame i vairu daigtu kvapą, o ar ma­
tome daleles tu daigtu ilendant i uosi? Žie­
das ant pirszlo per ilgą nesziojimą susidėvi; 
laszai vandens iszkiaurina akmens. Tuose ir 
bituose ateiti Kiniuose gamta veikia, norint 
del musu akiu nematomu budu. Isz nema­
tomu daigtu fra atomai padariti. Baigtuose 
atomai ira susigimę; atomai,matai, turi sa­
vitarpe pritrauKimą, Kuri mokslininkai va­
dina „kemisŽKą gentistę”. Taip antai miszi- 
nije duju dagio ir vandendario atomai sto­
vi pavienam, bet tą miežini paszil džius, a- 
tomai puls vienas kitop per atstumą, kurs 
juos vienas nuo kito atskiria. Pakuolaik tie 
atomai nebuvo ėmę judėti vienas Kito lin. Į 
Kon, ir j u tarpe dar buvo atstumas, mes tu-• 
rejome ^pritraukimą. Kad-gi atomai eme 
bėgti vienas kitop, ans traukimas pavirto i 
„givą spėką”, vis viva. Susikibus atomams 
mes jaugi turime aną vis viva, bet naujame I 
pavidale; is® persjkejimo gavome virpeji- į 
mą. Buvo molekulariszkas persikėlimas, o 1 
ira sziluma. Toki tai norą atomu susiKibti, Į 
susigimti i vieną— mokslininkai ir vadina 
kemiszką gentistę. Susigimusius atomus ira 
galima atpleszti vienas nuo kito "ir juos at-• 
variti i pirmikszti padėjimą. Bet kad tai i- 
viktu, reiki tiek pat szijimos, kiek jiems su-

sigimstent buvo pasidarę. Toks atpleszimas 
kožną dieną ir kožną valandą gamtoje ivi- 
kste su pagelbą saulėtu vilniu. Saulėtos vil­
nis atima dagi vandens nuo vandendario 
lapuose želmenų. Kaipo molekulariszka vis 
viva ana vilnis pauiksta, bet užtai atomai 
dagio ir vandendario atgauna pritraukimą; 
teigi j ie vėl atgauna gebsnumą susigimti, o 
susigimdami padaro tiek sziluinos, kiek jos 
pragaiszo atskiriant atomus vienas nuo kito 
Taipat galime pasakiti apie sukrovą angla- 
dario ir dagio, t. vad. angladagi, kuri mes 
iszkvepuojame isz plaūcžiu; tą dują duoda 
ir musu ugnis, ir mažumą jos raudame pa- 
sisklaidžius ore. Lapuose želmenų spindu- 
lai saules atpleszia sukrautinius atomus 
angladagio vienas nuo kito, ir palis pragai- 
szta; bet kad želmens mes deginame, tai 
atgauname aną visą szi luiną, suvartotą prie 
j u pateisimo. — Taigi mes matome, kad 
saule atsluria atomus, patilpusius i sukrau- 
tinę medegą. O toks kemiszkas atpleszimas 
sukrautiniu atomu ir padaro kūną givuolu 
ir želmenų. /Atsižvelgiant i aną paveikslą 
augsztin iszkelto vandens, tai szatiniu gali- 
besežia ira spekiszkas atskirimas žinomo 
daugio vandens nuo žemos Ilgumos žemvir- 
szio, ir pakėlimas jo i augsztą; gali be ežia 
sunaikinta grižta^uutekantšeiniu vandeniui. 
O dalike givasties, szaltmiii galibes ira spe­
kiszkas atpkszimas atomu sukrautiueje nuo­
degoje su pagelbą saules. Vandeni žemiu 
traukia „drabnumas”, o atomus krūvon vir- 
vina „kemiszka gentis te”; abiedvi speki(si- 
tos) ira pritraukimai; protas supranta puoliu 
mą atomu angladnrio ntomuspi dagio ne. 
lengviaus kaip kad aną puolimą vandens 
žemiu. Taigi aiszku, kad ežia dviem vardais 
ira vadinama ta pati spcka(galibe).

Mes valgome šelmens, o kvėpuojame 
dagi isz oro; musu kūne tas dagis susigim- 
sta su angladariu ir vandendariu, paimtais 
i kuną valgant želmens, o per tą susigimi- 
,mą pasidaro kuniszka sziluma ir susitaiso 
kuniszkas pavidalas. Saule įveikia atomus. 
Pirmutinis įveikimas prideri nuo to, kokie 
ira patįs atomai, tarp kuriu sauliszka pajė­
ga pasiskirsto; taigi pavidalas daigtupride­
ri nuo molekulariszku pajėgu; Ilgiai taipat 
kaip kad pavidalas nuo augszto tekanezio 
vaudensĮmusu paveiksle augszcziaus paduo­
tame) priguli nuo prietaisu tri'kinancziu 
aną tekėjimą. U: tai nedivai, kad perskirti 
vienas nuo kito angladaris ir dagis vieną 
siki gali susi teisi ti i morkvą, o kitą— i ąžuo­
lą, o kad jiemdviem susigimstant moleku­
les vienur audžia audeklus kūno buožgalvio 
o Ritur audeklą kimo žmogaus.

(Tolaus bus.)

Politikiszka Peržvelga.
Vokietija. Eina garsas, kad Transvalijos 
Aprikoje republikoj tiloinis praszanti 
Vokietijos apginejimo.
Prancūzijoje. Senatas nusprendė, kad 1) 225 
Senatorius is-rinks departamentai ir naujo- 
kines (kolonijos), 2) kad Senatoriai savo 
urėdą turės tiktai per 9 metus, o ne per vi­
są amžių, kaip būdavo patuolaik, ir 3) kad



I atstatė nuo vietos už tai, kad jis su nese­
niai sukilusiais studentais negana smarkiai 
apsiėjęs!......Dvilika profesoriu Kijavos ir
Karkovo Universitetu busę atlaisti nuo urė­
du del to, kad jie asą prieszingos viresni- 
bei misi les.... Lavrovas, garsus maskolu 
uibilistas, iszdave rasztą, kuriame kvieczia 
savo draugus, kad jie priesz Carą sukeltu 
armiją. Bcrots jau darbas .nihilistu ėjo ir 
armijoje nuo 1881 m. Taip szit ir neseniai 
i sūdą buvo statiti 6 apicieriai, tarp kuriu 
viresnisis leitenantas Aszenbreneris 1882m. 
Nikolajevo meste tarp apicieriu padaręs re 
volncijiszką draugistę; taipogi jis prikal­
bėjęs Juvaczovą kad tokią pat draugistę 
sutaisitu tarp apicieriu ant laivines. Kas ir 
buvo jau padarita. Taipogi Bogac/.ovas jau 
pirm 1881 m. apsznekejo reikalingumą to­
kio darbo, ir. savo misli plėtė Helsingporse 
ir Lenkuose, Let paskui ji viresnibe nutve­
rusi pakorė. Taipogi ir moteriszke Figncr 
ilgai tarp kareiviu keldino jausmus luosi- 
bes. Tai vis rodo, Zrad nihilistai rižosi nuo 
caro atitraukti armiją, ir tokiu A*eln i vesti 
Maskolijoje luosibę ir gerą rėdą.

Kulera jau pasirodė Nantu ir Padžiaus 
meste. Parižiuje žmones tai ligai ramiai 
žiūrę i akis.... Pagal misli prop. Kocho 
nuo /coleras ira galima apsisaugoti taip pat 
kaip ir nuo raupiu per cziepjimą. K och as 
savo mėginimus dare ant givuolu. Jam pa­
sisekė Arai i k us susarginti, icziepįjant i ju 
kūną gribeli, vadinamą Komabaci’us, kurs 
koleros ira prkž ietimi. Kad givnolai susir­
gę buvo, Kochas juos paskerdę* žarnose ra­
do daugibę Aoma bacilų. Pirma buvo moX$- 
lininkai mieli ję, £a<l givnolai neserga tąją 
lign-

Kompanijos Ainburgo, Bromes, Ant- 
verpęs ir Havro susitarė pakelti mokesti už 
kelonę i Ameriką. Nuo vasario 1885 m. ke­
tone Kas tuos 5 giuejus(t. e. 25 dorelus).

(Suvienuotos Valstijos. Hokingo lando­
se kito 1 n ai s z tas darbininku, kurie neturė­
dami darbo mirs/.ta badu. Maineriu perdeti- 
niai pras/.opagelbos nuo viresnibes, kad hu- 
ramditi darbininkus Bet kodėl jie nedori 
duoti darbą ir tą darbą gerai apmokėti?!....
Mes turime dabar sunku bedarbi. 2mones 
tieezija vienas kitą tuomi, kad geresnis lai­
kas ateisęs po nusvirimo prezidento. Mes 
irtam 11 et iki me. Sziądien ar Klivlendas ar 
Bleuas bus valdovu, neatsimainis nekas. Be 
darbis juk radosi isz to, kad pąbnfiantai ne­
seniai i vairiu daigtu daugiaus pridirbo, ne 
kad ju žmonėms reikėjo; iki tie daigtai ne­
bus is/parduoti, tęsi esi bedarbis. Darbinin­
kams baduoja n t, piningiai lėbauja. Ir dabar 
ira daugibe lapumo daigtu taisoma, kūrins 
vartoja piningiai. Sziądien apie 1 milijoną 
darbininKii jeszko darbo. Iki darbininkai 
patis uepamislis įąpie pagerinimą savo bū­
vio, nei Klivlendas nei Blenas ju nepagel- 
bes. Be reikalo mes turime tokią vilti .... 
Airiszei balsavo už Butlerą ir Bleną; kadą 
demokratai gavo virszu, įtekme airis, i u nu­
puolė. Už tai Anglija taip labai ir linksmi­
nasi. Anglija bijojo, Aad airiszei tame krasz 
te neigautu pajėgu! Jos geidavimas iszsi-

pajeszkotojai sosto Prancūzijos negali būti 
isiren^ami i senatą.......Daug darbini n ft n
Prancūzijoje stovi be darbo. Viresnibe per­
ka ginklus isz Belgijos; Prancūzijoje 1882 
m. buvo 4000’žmoniu, dirbancziu muszkie- 
tas, o liko tiktai 2500. Atsiras ima gelži- 
nius perkalus isz Belgijos; o Prancūzija 
isz Alžiro ima ant metu už pusantro milijo­
no nenutais!tos medegos; dar 1872 m. j. 
pardavė i Al žirą plieniniu perkalu už pus­
antro milijono pran£u,| o dabar tiktai už 
20o000. Szenis[relsai), maszinos ir kity gel- 
žiniai daigtai ira svetur perkami pigiaiig 
ne kad namie; bet užtai namiszAdai darbi­
ninkai negaudami darbo baduoja. Prancūzu 
naujokinese Anglai parduoda savo tavoru 
dauginus ne kad patis prancūzai!.... Kinai 
atitaisę pili Kippai, kurią buvo prancūzai 
iszardę. Gaze ta Liberte sako, kad kinai jau 

. pradėję sądorauti su prancūzais. Buk pran­
cūzai paimsę Kilungo gintuvę, irneberei. 
kalausę 40 milijonu atliginimo už blcdi.
Anglija, Netikras pranaszas Madi Aprikoje 
suėmęs anglu generolą Gordoną su jo ka­
reiviais. Gen. Voleli isz Vadi Alpos eina 
s&ubiuai i Dongolą; Aigipto Kedivas jam 
valdžią davęs ant viso Sudano; taigi Volsli 
pastojo i vietą Gordono. Kanadenai padeda 
anglams kelauti augs z t in upes N/laus. Pra­
džioje ketone jiems pasirodė asanti nesunki 
bet dabar jie pamate, ifcaip ira vargingas 
daigtas persikelti per vandeukriczius ir tarp- 
akmcnius Niluje. Piningus tai eKspedicijai 
Anglija tiekiasi surinkti naują rink lavą 
nuo pelno po du pens 1....... Del miramdimo
nuomininku (arandatoriu) ant salos Skei vi­
resnibe iszsiuntetariszZrą laivą|su kareiviais 
ir paliciją. Viresnibe ir ežia užstaviueja po­
nus ... Dautaras T.S. Uels vėl atkėlė Alau 
simą apie reikalingumą deginti lavonus. Ira 
Anglijoje lavonu deginimo draugistę,Kurią 
j taisė minėtasis Uels, Tompsonas, ir Ilartas 
Deginimas lavonu asąs tuomi geras, kad 
vanduo nepasigadina per suptovimą puvan 
ežiu kūno dalu, o prieg tam ir orą nepri- 
szmeižia anie smardus garai, kibintieji isz 
kapo. O nes ve i Kas vanduo ir smardus oras 
graieziausiai ardo žmogaus sveikatą.(Vokie- 
tijoje, Gotos meste 1879 m. sudeginta 17 
lavonu, 1880— 16, 1881 ir 1882 m. po 33, 
1883— 47, o szimet jau 54.)
Austrija. Kalnoki, ministras Vingrijos, sako 
Kad dabar Auropoje nebusę vainos, nes Vo­
kietija, Italija, Austrija ir Maskolija nori n- 
ežios iszlaiZnti taiką....... Vinos meste vires­
nibe pristatė ant 6 metu i sunkius darbus 
Barfusą už tai, kad jis darbininkus keldinęs 
priesz ponus ir jiems davinėjęs maisztiszKus 
rasztus; taipogi isz Vinos iszvarita 12 dar­
bininku už tai, ksA jie esą viresuibei paoj in­
gi-
Szpanijoje buvo didelis lietus, kilo tvanai 
skrieziuose AliZjautes, Almerijos ir Valen- 
eijos; daug kaimu ir mestu skendi vande- 
nije, o daug žmonių ir givuohi prigėrė. 
Maskolija. Keturi studentai Karkovo me­
ste pasodinti ira i kalėjimą už tai kad jie 
taisė sukilimą priesz viresnibę.— Mastio&ą, 
perdetini palicijos Kijavos meste, viresnibe 

pildė, bet ar ant ilgo airisziai pagriuvo, 
dabar nežinome.

Gromatu skardine.

V. Matui. Piladel. Paraszik, ar daug brolu j 
givena jusu meste,ar turi draugistes?
J. Sau A;. ir J. Gra?. Baltini. Kalbinkite ir

kitus brolus, ftad skaititu „Uniją”.
J. Czi . Hardvike. Mes buvome gaze- 

tą pasiuntę, ir mielai siunsime. Dėkui ’ 
už gerus nyuns linkėjimus.

K. Baltruk. Vaterb. „Auszrą” ir „U-1 
niją” siuneziame. Uz metus Auszra 
kasztuoja 2 dor. Piningus mes priima 
me.
v P. Vaiczel. Drift. Kokias dainų kni-j 
gutes nori, brolau, gauti?

Į J. Milev. M. Karm. Džiaugsmas, kad’ 
tiek daug brolu žada „Uniją” iaikisę.į
A. Jablon. Trojoje. Mes pasistengsi-; 

me Tamstos rodą iszpilditi.
V. Ciupkev. Vaterb. Mes piningu uej 

gavome, norint raszai siuntęs. Us 
„Auszrą” atsiunsk 2 dorelu.
A. Jurg. Springf. Ar negirdėjai Ką j 

apie lietuviniiiKUs, iszvažiavusius i 
Braziliją ir Australiją? Butu ger su 
jais susirasziti.
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